
••••• 

_ _ 

contabile e la copertura finan . 

.. 
\f1 

CITTÀ DI CASTELVETRANO 
Provincia di Trapani 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

n. IXI del 2 2 APRI 2016 

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione con l'Associazione Culturart per la 

programmazione e la gestione delle attività didattico-Iaboratoriali, nonché delle iniziative 

finalizzate alla promozione e valorizzazione del Museo della Civiltà Contadina. 

L'anno duemila~JoI~ il giorno ÙmL olh del mese di 7f) ZJla in Castelvetrano e nella Sala delle 

adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. O 

Presiede l'adunanza il Sig. Avv. Felice Junior Errante nella sua qualità di 

__SI_N_D_A_CO____ e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti sigg.: 

~res. asso 

ERRANTE Felice Junior - Sindaco >< 
CHIOFALO Vincenzo - Assessore ..... 

CALCARA Paolo - Assessore x 
SIGNORELLO Girolamo - Assessore X 

STUPPIA Salvatore - Assessore > 
RIZZO Giuseppe - Assessore X 
MA TTOZZI Matilde - Assessore 2c: 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Livio Elia Maggio. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa aII'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica ed in ordine alla regolarità ed 

alla correttezza dell'azione amministrativa; 

- il responsabile di Ra' ria, per quanto concerne la respo  

ai sensi degli artt. 53 della legge n. 142/90, recepita con . . n.48/91 , modificata con L.R.  

parere FA VOREV E.  



LA GIUNTA MUNICIPALE  

Premesso che tra le finalità strategiche dell'Amministrazione Comunale rientrano la 

promozione, programmazione e realizzazione di iniziative ed attività culturali e sociali, eventi 

celebrativi nonché la valorizzazione del territorio sia dal punto di vista del patrimonio culturale 

che turistico, attraverso anche la collaborazione con le Associazioni del territorio nonché il 

sostegno e coordinamento delle iniziative culturali promosse da Associazioni del Territorio; 

Che l'Associazione CUL TURART è un' associazione senza scopo di lucro che nel proprio 

Statuto prevede tra l'altro, di operare attivamente, attraverso i propri soci volontari, per favorire 

lo sviluppo turistico, culturale, ambientale, sociale, storico, artistico del territorio del Comune 

di Castelvetrano e favorire il miglioramento della vita dei suoi residenti ed ospiti, attivando 

ogni possibile forma di collaborazione con Enti pubblici e privati; 

Che l'Associazione Culturart è un soggetto in grado di proporre sul territorio iniziative/attività 

di interesse collettivo; 

Che l'Associazione Culturart possiede il know how e i requisiti necessari per promuovere 

un'efficace e qualificata azione aggregativa, promozionale e di valorizzazione nel territorio di 

Castelvetrano; 

Che l'Associazione Culturart ha collaborato con questa Amministrazione Comunale per la 

realizzazione del Museo della Civiltà Contadina (giusta deliberazione di Giunta Municipale n. 

41 del 17/02/2015), nell'ambito degli obiettivi programmatici dell'Istituzione, con reciproca 

soddisfazione per le competenze tecniche, culturali, organizzative e promozionali espresse; 

Che l'Associazione Culturart ha l'esclusiva disponibilità dell 'intera collezione contenuta 

all'interno del Museo, di proprietà di soggetti terzi, in forza di accordo stipulato con gli stessi; 

Ritenuto, anche nell'ottica di ottimizzare i servizi e l'utilizzo delle risorse e di garantire il 

rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, di individuare, in via sussidiaria e in 

continuità con la positiva esperienza consolidatasi, l'Associazione Culturart quale soggetto 

promotore e gestore di alcune importanti manifestazioni che si potranno svolgere sul territorio; 

Visto lo schema di convenzione che, si allega alla presente deliberazione per fame parte 

integrante e sostanziale, dal quale si evince che le iniziative disciplinate nella stessa rientrano 

nelle attività di interesse istituzionale, di valorizzazione culturale, turistica, sociale e delle 

tradizioni del territorio; 

A voti unanimi, espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

1.  Di approvare, per i motivi espostl m premessa, lo schema di convenzione, allegato alla 

presente deliberazione per fame parte integrante e sostanziale, con il quale si affida all'Asso 

Culturart la programmazione e la gestione delle attività didattico-laboratoriali, nonché delle 

iniziative finalizzate alla promozione e valorizzazione del Museo della Civiltà Contadina 

attraverso l'uso dei locali, l'impiego di risorse umane, di strumenti e risorse; 

2.  Di demandale al Dirigente del Settore competente la definizione di tutte le procedure 

consequenziali al presente atto deliberativo. 

5  



o la lettura si sottoscrive 

ALE 

DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

ai sensi dell'art. 12 comma IO della L.R. 44/91 

Castelvetrano, lì ___ ____ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

11 sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione 

del messo comunale, che la presente deliberazione è stata 

pubblicata all' Albo Pretorio 

dal al _______ 

Castelvetrano, Iì_ _________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______ _ dopo il 100 giorno dalla 

relativa pubblicazione 

IL SEGRETARIO COMUNALE 



CITTA'DI CASTELVETRANO  

Libero Consorzio Comunle di Trapani 

CONVENZIONE TRA L'AMMINISTRAZIONE COMUNALE E L'ASSOCIAZIONE CULTURART PER LA 

GESTIONE DELLE ATTIV1TA' DIDATTICO-LABORATORIALI E DELLE INIZIATIVE FINALIZZATE 

ALLA PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DEL MUSEO DELLA CIVILTA' CONTADINA. 

Premesso che 

Tra le finalità strategiche dell'Amministrazione Comunale rientrano la promozione, 

programmazione e realizzazione di iniziative ed attività culturali e sociali, eventi celebrativi 

nonché la valorizzazione del territorio sia dal punto di vista del patrimonio culturale che 

turistico, attraverso anche la collaborazione con le Associazioni del territorio nonché il 

sostegno e coordinamento delle iniziative culturali promosse da Associazioni del Territorio; 

l'Associazione CULTURART è un'associazione senza scopo di lucro che nel proprio Statuto 

prevede tra l'altro, di operare attivamente, attraverso i propri soci volontari, per favorire lo 

sviluppo turistico, culturale, ambientale, sociale, storico, artistico del territorio del Comune di 

Castelvetrano e favorire il miglioramento della vita dei suoi residenti ed ospiti, attivando ogni 

possibile forma di collaborazione con Enti pubblici e privati; 

l'Associazione Culturart è un soggetto in grado di proporre sul territorio iniziative/attività di 

interesse collettivo; 

l'Associazione Culturart possiede il know how e i requisiti necessari per promuovere 

un'efficace e qualificata azione aggregativa, promozionale e di valorizzazione nel territorio di 

Castelvetrano; 

l'Associazione Culturart ha collaborato con questa Amministrazione Comunale per la 

realizzazione del Museo della Civiltà Contadina (giusta deliberazione di Giunta Municipale n. 

41 del 17/02/2015), nell'ambito degli obiettivi programmatici dell'Istituzione, con reciproca 

soddisfazione per le competenze tecniche, culturali, organizzati ve e promozionali espresse; 

l'Associazione Culturart ha l'esclusiva disponibilità dell'intera collezione contenuta all'interno 

del Museo, di proprietà di soggetti terzi, in forza di accordo stipulato con gli stessi. 

Considerato che le iniziative oggetto della presente convenzione rientrano nelle attività di interesse 

istituzionale e della sua collettività, di valorizzazione culturale, turistica, sociale e delle tradizioni 

del territorio "attese" dalla cittadinanza; 

Ritenuto, anche nell ' ottica di ottimizzare i servizi e l'utilizzo delle risorse e di garantire il rispetto 

dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, di individuare, in via sussidiaria e in continuità 

con la positiva esperienza consolidatasi, l'Associazione Culturart quale soggetto promotore e 

gestore di alcune importanti manifestazioni che si potranno svolgere sul territorio. 



. ' 

Tutto ciò premesso e di cui le parti con la sottoscrizione della presente dichiarano 

espressamente di prenderne atto 

TRA 

IL COMUNE DI CASTELVETRANO, come rappresentato dal Dott. Andrea Antonino Di Como, 

nella qualità di Dirigente, ad interim, del 2° e 3° Servizio del Settore Affari Generali, 

Programmazione Risorse Umane e Servizi Culturali in rappresentanza dell ' Amministrazione 

Comunale (codice fiscale 81001210814 e partita IVA 81001210814), domiciliato per la carica, 

presso la Sede Comunale - Piazza Umberto I, 591022 Castelvetrano - TRAPANI. 

e 

l'ASSOCIAZIONE CULTURART - con sede in Piazza Archimede,14 - 91022 Castelvetrano 

TRAPANI, C.F. 90019760819, rappresentata dall'arch. Dina Leone in qualità di Presidente e legale 

rappresentante protempore dell'Associazione 

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE 

ART. 1 

1. In relazione alle finalità richiamate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e 

trascritte, il Comune affida a Culturart, in via esclusiva, la programmazione e la gestione delle 

attività didattico-laboratoriali , nonché delle iniziative finalizzate alla promozione e valorizzazione 

del Museo della Civiltà Contadina attraverso l'uso dei locali, l'impiego di risorse umane, di 

strumenti e risorse adeguate. 

2. Culturart si impegna, quindi, a porre in essere ogni iniziativa adeguata per il raggiungi mento 

delle finalità disciplinate al superiore comma. 

3. Il Comune, considerato che Culturart ha realizzato l ' allestimento architettonico del Museo della 

Civiltà Contadina, affida alla stessa la gestione esclusiva di detto allestimento e delle eventuali 

modifiche per lo sviluppo futuro del Museo. 

ART. 2 

l. Il Comune concede a Culturart l'uso gratuito dei locali del Museo della Civiltà Contadina per lo 

svolgimento di tutte le attività e iniziative di cui all ' art. 1. 

2. Il Comune consente all'associazione Culturart di installare le proprie attrezzature, all'interno del 

Museo, per quanto concerne sedie, tavoli e arredi vari utili e necessari per lo svolgimento delle 

iniziative di cui all' art. l. 

3. Il Comune si impegna a garantire la custodia dei locali durante tutte le attività didattico-culturali 

e iniziative che Culturart ivi realizzerà, concordando preventivamente le date e gli orari con il 
personale addetto .. 

4. Il Comune concede a Culturart la possibilità di collaborazioni con Associazioni, Cooperative o 

altri Enti privati per le finalità di cui al punto 1. 

2  



" 

5. La Culturart dovrà utilizzare l'immobile in oggetto in modo corretto, usando la diligenza del 

buon padre di famiglia, osservando tutte le norme di sicurezza, di igiene, i regolamenti comunali e 

le disposizioni di legge in materia, applicabili e compatibili con la natura dell 'immobile. 

ART.3 

1. L'Amministrazione Comunale - per le iniziative programmate di cui all'art. 1 e compatibilmente 

con le proprie esigenze di bilancio, può prevedere un contributo economico previa richiesta 

formale da parte della Culturart stessa. Detto contributo riveste carattere promozionale ed è 

esclusivamente integrativo dell'impegno assunto dalla Associazione Culturart nella 

programmazione delle singole attività. 

2. La Culturart predisporrà un consuntivo dettagliato e verificabile delle spese e delle entrate 

relative alle attività oggetto della presente convenZIOne tramite una rendicontazione finale da 

presentare annualmente. 

ART.4 

La Culturart, a mezzo del suo rappresentante, con la presente concessione si impegna a: 

a) assumere ogni responsabilità civile e patrimoniale per i danni che dall'uso dell'immobile e 

relative attrezzature possano derivare al Comune di Castelvetrano; 

b) sollevare l'Amministrazione comunale da ogni responsabilità per incidenti ed infortuni che 

possono subire i fruitori dell' immobile oggetto della presente concessione; 

c) riconoscere indenne l'Amministrazione comunale da ogni e qualsiasi danno subito per l'uso 

dell 'immobile; 

d) accettare di risarcire l'Amministrazione comunale da ogni e qualsiasi danno subito per l'uso 

dell' immobile; 

e) sollevare l'Amministrazione comunale da ogni responsabilità relativa ai rapporti tra la 

Culturart e i propri collaboratori e/o dipendenti. 

ART.5 

La comunicazione pubblicitaria e/o promozionale delle varie manifestazioni od attività svolte dovrà 

riportare il logo del Comune. 

ART. 6 

1. La presente convenzione ha la durata di anni lO decorrenti dalla data di stipula della stessa, alla 

scadenza, può essere rinnovata secondo le modalità e le forme di legge, anche per uguale periodo. 

2. Le parti possono recedere anticipatamente dalla presente convenzione dandone comunicazione, 

alla controparte, mediante lettera raccomandata AfR, almeno sei mesi prima dalla data in cui il 

recesso deve avere esecuzione. 

3. Alla scadenza od alla eventuale cessazione anticipata della presente convenzione l'associazione 

Culturart avrà diritto di asportare l'intera collezione dai luoghi ove allo stato si trova. 

4. La Culturart si impegna a non chiedere nessun indennizzo per i miglioramenti apportati 

ali 'immobile oggetto della presente convenzione. 

3  



-----

------------------

-----------------------

ART. 7  

Tutte le spese e I tasse relative alla presente concessione presenti e future sono a totale carico del 

conceSSlOnano. 

ART. 8 

Il mancato rispetto di una sola delle clausole della presente convenzione comporta la revoca "ipso 

jure" della stessa. 

ART.9 

Ai sensi D.Lgs. 196 del 30/03/2003 nel testo vigente le parti prendono atto che i dati personali 

fomiti e raccolti in occasione del presente procedimento verranno: 

trattati esclusivamente per lo svolgimento delle attività e l'assolvimento degli obblighi previsti 

dalla legge e dai regolamenti in materia. 

conservati sino alla conclusione del procedimento presso l'Ufficio competente e 

success ivamente presso l'archivio generale del Comune. 

ART. IO 

Per tutto ciò che non sia stato espressamente previsto nella presente convenzione si rinvia alla 

disciplina dettata al riguardo dal codice civile e dalle altre norme e regolamenti vigenti in materia. 

Letto, approvato e sottoscritto a margine di ogni foglio ed alla fine. 

Castel vetrano, 

Per il Comune di Castelvetrano 
Il Dirigente 

Dott. Andrea Antonino Di Como 

Per L'Associazione Culturart 

Il Presidente 

Arch. Dina Leone 

4  


	181.pdf
	a

